Le fondement de la sainteté consiste dans la conformité de la volonté des œuvres avec la loi éternelle qui est dans l'esprit de Dieu. Celui-là est saint, juste, parfait, qui règle ses mœurs et les conforme à cette loi. Car la sainteté, dit saint Denis, c'est l'exemption de toute tache; c'est l'amour de Dieu, l'union avec cet être infiniment parfait : plus on éloigne et l'on purifie son âme des choses terrestres, plus on l'élève à Dieu, plus on devient saint (*De Divin. nomin.*, c. XII).

Celui-là est saint dont la volonté et les œuvres sont exactement conformes à la volonté de Dieu; car la volonté de Dieu, ne faisant qu'un avec son esprit et son intelligence, est nécessairement et essentiellement conforme à la loi éternelle et y répond également : par là, elle est la mesure et la règle de toute la sainteté; et comme cette conformité est infinie en Dieu, il s'ensuit que sa sainteté est infinie. C'est pourquoi, en second lieu, la sainteté consiste dans l'amour et l'union avec Dieu, qui est l'origine et la plénitude de la sainteté. La sainteté est donc l'amour de Dieu. Celui donc qui s'attache à Dieu de toute son affection, est pur et saint; et plus il est fidèle à transporter toute son affection en Dieu, plus il devient saint de jour en jour, parce qu'il dirige toutes ses pensées, toute sa volonté, toutes ses œuvres vers Dieu, et il s'approche de plus en plus de lui.....

SOYEZ saints, dit J. C., comme votre Père céleste est saint : *Estote vos perfecti, sicut Pater vester cœlestis perfectus est* (Matth. v. 48). Donc nous devons imiter la sainteté de Dieu, la sainteté de J. C.; là est la vie sainte et vraiment chrétienne.....

Dieu, modèle
de notre
sainteté.

Soyez saints, parce que je suis saint, moi le Seigneur votre Dieu, dit-il au Lévitique : *Sancti estote, quia ego sanctus sum Dominus Deus vester* (XIX. 2). Les ministres de Dieu surtout doivent être saints, parce que 1° ils sont les représentants de Dieu sur la terre...; 2° parce qu'ils sont comparés aux anges; bien plus, ils sont au-dessus des anges par leurs sublimes fonctions...; 3° parce qu'ils doivent eux-mêmes sanctifier tous les autres...; 4° parce qu'ils sont les médiateurs entre Dieu et les hommes...; 5° parce que leur ministère est très-saint...; 6° parce que la première qualité, le premier devoir du prêtre est la sainteté...; 7° parce qu'il est consacré à Dieu....

Le chrétien, qui a été créé à l'image de Dieu, et qui a reçu par J. C. une création nouvelle dans la rédemption, doit considérer constamment les attributs de Dieu, et s'appliquer à les imiter, à s'en revêtir, et à les exprimer par ses mœurs.